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Geachte leden van de raad,

Op 28 januari 2019 heeft de fractie van de Partij voor de Dieren ons vragen gesteld over de Verordening
kwaliteit vergunningverlening, toezicht en handhaving. Hieronder treft u de beantwoording van de vragen
aan.

Vraag 1
In de bijlage op pagina 5 staat: 'Voor de bouwtechnische specialismen constructie en bouwfysica werkt

Pijnacker-Nootdorp samen met de buurgemeenten Lansingerland en Zoetermeer. De drie gemeenten
hebben een pool van bouwtechnische mensen gevormd die voor alle drie gemeenten werkzaam zijn.' Mijn
vraag: Wordt de mogelijkheid van meer van dit soort pools onderzocht {bv. voor toezicht en handhaving)?

Antwoord

Voor specialismen constructie en bouwfysica hebben de drie gemeenten geen werkaanbod voor een
volledige fte. Daarom is gekozen voor een pool, die bedoeld is om een dip (als gevolg van ziekte of vakantie
bijvoorbeeld) in de capaciteit op te vangen. Voor toezicht en handhaving beschikken alle gemeenten wel
over meerdere fte eigen personeel en speelt het opvangen van een dip niet of nauwelijks. Om pieken in het
werkaanbod op te vangen werken we met een flexibele schil.

Vraag 2
In de bijlage op pagina 5 staat ook: 'Bij toezicht en handhaving in het kader van de Wabo is de formatie

beperkt tot 2 fte.' Mijn vraag: Waarom is er ooit gekozen voor deze minimum bezetting (was dat puur om
financiéle redenen of lag er meer aan ten grondslag)?

Antwoord

De gemeente werkt al meer dan 10 jaar met een beleidscyclus op het gebied van toezicht en handhaving
waarbij jaarlijks een handhavingsuitvoeringsprogramma wordt opgesteld. In dit programma worden onder
andere de benodigde en beschikbare capaciteit vergeleken en met elkaar in evenwicht gebracht. In jaren
dat er relatief weinig nieuwbouw was, was de beschikbare capaciteit voldoende voor het werkaanbod.

In periodes waarin de bouw aantrekt zoals bijvoorbeeld sinds 2017 stellen wij extra middelen beschikbaar
om middels een flexibele schil de capaciteit uit te breiden. Deze werkwijze wordt ook bij .
vergunningverlening en voor specialistische taken (bijv. geluid, externe veiligheid) gehanteerd. Op deze
wijze is altijd genoeg capaciteit beschikbaar voor het uitvoeren van de VTH taken.

Vraag 3

Afwijking a genoemd op pagina (2/7) van het raadsbesluit luidt 'we maken geen splitsing tussen vooroverleg
en vergunningverlening'.

Mijn vraag: wat zouden de voordelen van een dergelijke werkwijze zijn? Indien u geen voordelen kent,
wordt mijn vraag: Dit criterium is om een reden in de lijst van kwaliteitscriteria opgenomen. Wat is de
reden?

Antwoord

Er is een splitsing tussen vooroverleg en vergunningverlening in zoverre dat het om twee verschillende
momenten gaat. Bij vooroverleg is er meer ruimte voor verkennen van mogelijkheden, meedenken etc.
terwijl vergunningverlening het toetsen aan wettelijke normen inhoudt. Vanuit het oogpunt van
klantvriendelijkheid worden deze werkzaamheden meestal door dezelfde ambtenaar verricht. Het vierogen
principe wordt ingevuld door twee medewerkers bij het proces van vergunningverlening te betrekken.

Vraag 4

Op pagina (4/7) van het raadsbesluit staat 'Daarnaast zijn ook andere doelen mogelijk. Gedacht kan
bijvoorbeeld worden aan de veiligheid, duurzaamheid (in de zin van natuur en milieukwaliteit) en
klimaatbeleid met inbegrip van daarvoor geselecteerde indicatoren'. Is het college voornemens dit soort
doelen en indicatoren onderdeel te laten zijn van de monitoring op de kwaliteit van de VTH?
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Antwoord

Deze tekst maakt onderdeel uit van de toelichting op de verordening. Hier is niet bedoeld te zeggen dat in
de kwaliteitsverordening ook andere doelen opgenomen kunnen worden, maar dat in andere
gemeentelijke plannen en verordeningen zaken met betrekking tot de kwaliteit van de leefomgeving
vastgelegd kunnen worden.

Vraag 5

Op pagina (4/7) van het raadsbesluit staat onderaan de pagina 'De gemeenteraad oefent invioed uit op de
formulering van doelen en indicatoren door burgemeester en wethouders en op de bijstelling daarvan zoals
bijvoorbeeld welke informatie zij willen terug zien in de verantwoordings-rapportages van het college. In
die zin worden de kaders voor de beoordeling van de gemeenteraad overgelaten aan het politieke debat
over kwaliteit.' En op pagina (7/7) artikel 4 laatste zin 'Het is gewenst dat het college voor vaststelling van
de indicatoren hierover overlegt met de gemeenteraad.' Mijn vraag: wanneer gaat dit overleg

met de Raad over doelen en indicatoren plaatsvinden?

Antwoord
Wij zullen vanaf 2020 jaarrapportages over voorgaande jaren aan de gemeenteraad aanleveren op het
gebied van VTH. Indien de raad van mening is dat hierin zaken ontbreken zullen wij dit aanpassen.

Vraag 6
Hoe groot is de kans dat afwijking c daadwerkelijk komt te vervallen na 31-12-2019?

Antwoord

Door te werken met een plan van aanpak en de uitvoering hiervan te monitoren zijn wij ervan overtuigd dat
we per 31-12-2019 zullen voldoen.

Het college van Pijnacker-Nootdorp,

drs. J.JF?.R. Woudstra mw. F. Ravestein
secretaris burgemeester
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